ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

PODER LEGISLATIVO

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova – Nova Esperança do Piriá – PA. CEP 68618-000
CNPJ nº 84.263.847/0001-59

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 003/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE
LIMPEZA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

ESPERANÇA DO PIRIÁ.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala de

licitações, foi instaurada a audiência pública presidida pelo Pregoeiro MARCIO RAYELLE DE

SOUZA DA SILVA e auxiliado pela equipe de apoio: FERNANDA DA SILVA SANTOS, MARIA

SIMONE DE SOUZA SILVA, todos nomeados pelo Portaria nº nº 005/2018 de 02 de janeiro de

2018, reuniram-se com a finalidade de realizar a sessão de lances deste Pregão Presencial,

recebendo propostas e lances, bem como, analisando e julgando as propostas das

empresas participantes e a documentação do licitante detentor da melhor oferta. Em

seguida, o pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o pregão

e os aspectos legais, proibiu a utilização de aparelhos celulares salvo na etapa de

negociação. Logo após foi constatando que se fizeram presentes a empresa JOSE MOACIR

A DE OLIVEIRA – ME , CNPJ: 01.057.193/0001-80  e a empresa: P C DE SOUZA PAPELARIA –

ME, CNPJ: 28.253.117/0001-04 e, continua o senhor pregoeiro, solicitou aos representantes

das empresas participantes que se se identificassem para o seu credenciamento, sendo

representada pelo Sr. JOSÉ MOACIR ANSELMO DE OLIVEIRA, CPF: 036.231.652-04 a empresa

JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME , CNPJ: 01.057.193/0001-80   e pelo Sr. PAULO CRISTIANO

DE SOUZA, CPF: 920.886.192-91 a empresa P C DE SOUZA PAPELARIA – ME, CNPJ:

28.253.117/0001-04. Em seguida foi dado continuidade e o senhor Pregoeiro Credenciou

as empresas participantes, sendo que as mesmas receberam um número para

continuação deste pregão conforme a seguir.

EMPRESA NUMERO

JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME 01

P C DE SOUZA PAPELARIA – ME 02

Continuando o Senhor Pregoeiro solicita que as empresas participantes façam a entrega

dos envelopes I e II. Em seguida o pregoeiro abre o envelope I de proposta de preços da

empresa 01 que oferta sua proposta para os Lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 07, já a empresa 02

oferta sua proposta para o Lote 06, o pregoeiro juntamente com sua equipe de apoio,

rubrica todas as páginas e habilita as propostas de preços que ofertaram o valor para

avaliação de preço por lote, sendo que as disputa de lances estão nos anexos desta ata,

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

PODER LEGISLATIVO

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova – Nova Esperança do Piriá – PA. CEP 68618-000
CNPJ nº 84.263.847/0001-59

assim como, as negociações feitas pelo pregoeiro e que conforme relação abaixo fica

descriminada os vencedores e valor para cada lote.

LOTE EMPRESA
VALOR

PROPOSTO
VALOR FINAL SITUAÇÃO

01
JOSE MOACIR A DE

OLIVEIRA – ME
R$ 10.306,80 R$ 8.945,00 NEGOCIADO

Ato continuo verificou-se que a empresa 01 estava de acordo com as exigências do Edital,

o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto. Com relação aos prazos e condições

de fornecimento, verificou-se que a proposta da empresa 01 atende as condições exigidas

com o Edital. Após a negociação do lote 01 o senhor Pregoeiro fez abertura do envelope

de habilitação vendo que a mesma se encontrava conforme edital, habilitou a licitante e

deu prosseguimento ao certame. Em seguida passamos para os demais lotes:

LOTE EMPRESA
VALOR

PROPOSTO
VALOR FINAL OBSERVAÇÃO

02 JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME R$ 24.360,00 R$ 22.025,00 NEGOCIADO

03 JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME R$ 5.800,00 R$ 4.635,00 NEGOCIADO

04 JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME R$ 9.517,00 R$ 8.564,00 NEGOCIADO

05 JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME R$ 2.896,00 R$ 2,603,00 NEGOCIADO

06 P C DE SOUZA PAPELARIA – ME R$ 17.861,75 R$ 17.861,75 ACATADO

07 JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME R$ 8.404,00 R$ 6.922,50 NEGOCIADO

Vale frisar que se constatou uma observação nos seguintes itens do Lote 06, sendo eles o

item 63, pois no edital a unidade de medida não se trata de CAIXA, mas sim de PACOTE,

já no item 77 que também não se trata de Unidade de Medida sendo CAIXA, mas sim em

UNIDADE.

Foram desclassificados o item 13 do Lote 01 e itens 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102,

103, 109, 113, 114, 120, 131, 132, 133, 134 do Lote 07, pois todos esse mencionados houve-

se um lapso no projeto, havendo uma incompatibilidade de mercado.

Continuando, o pregoeiro entrou na fase de negociação no valor dos itens do lote

ajustando-se para uma média razoável do valor da proposta apresentada para uma

consolidação de valor praticado em mercado, sendo feito, imediatamente foi aberto o

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

PODER LEGISLATIVO

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova – Nova Esperança do Piriá – PA. CEP 68618-000
CNPJ nº 84.263.847/0001-59

envelope II, constatando que a empresa 02 se encontra habilitada conforme o Edital.

Finalizada, o pregoeiro declara a empresa 01, vencedora dos lotes 01,02,03,04,05 e 07 que

tem sua soma global o valor negociado de R$ 44.749,50 (Quarenta e quatro mil setecentos

e quarenta e nove reais e cinquenta centavos)  e a empresa 02 vencedora do lote 06 que

tem sua soma global o valor R$ 17.861,75 (dezessete mil e oitocentos e sessenta e um reais

e setenta e cinco centavos) e solicita que as empresas encaminhem a proposta

consolidada de preço que será anexada a este processo. Os autos seguirão para análise

e homologação pela autoridade superior e após feito sua contratação conforme suas

dotações orçamentarias. Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente

ata vai rubricada e assinada pelo Pregoeiro e pelos Membros da Equipe de Apoio e

licitantes presentes.

O senhor Pregoeiro deu prazo de 02 horas para recebimento da proposta consolidada de

preço do certame assinada.

_______________________________________
MARCIO RAYELLE DE SOUZA DA SILVA
PREGOEIRO

EQUIPE DE APOIO

_________________________________
FERNANDA DA SILVA SANTOS

Membro

         _________________________________

           MARIA SIMONE DE SOUZA SILVA
                           Membro

____________________________________________
JOSE MOACIR A DE OLIVEIRA – ME
CNPJ: 01.057.193/0001-80

_____________________________________________
P C DE SOUZA PAPELARIA – ME
CNPJ: 28.253.117/0001-04

		2018-05-02T12:17:41-0300
	MARCIO RAYELLE DE SOUZA DA SILVA:03164625278